本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

深圳市远望谷信息技术股份有限公司（以下简称“公司”）在 2016 年度年审

工作过程中发现存在前期会计差错更正事项，根据《企业会计准则第 28 号—会

计政策、会计估 计变更及会计差错》、中国证券监督管理委员会关于《公开发行

证券的公司信息披露编报规则第 19 号—财务信息的更正及相关披露》等相关文

件的规定，公司对此前的会计差错进行了更正，并对 2012、2013、2014 和 2015

年度合并公司财务报表进行了追溯调整。

2017 年 4 月 26 日，第五届董事会第十三次会议审议通过了《关于前期差错

更正的议案》，同意本次差错更正以及对相应期间会计报表进行追溯调整。

具体情况如下：

一、前期会计差错更正的原因

事项一：公司 2012 年中标深圳图书馆《城市街区 24 小时自助图书馆系统二

期工程设备采购及环境改造项目》。根据馆方要求，公司提供的相关设备应使用

高频（HF RFID）技术。公司将在相关设备、产品的研发过程中发生的费用进行

资本化，在编制当期合并财务报表时对无形资产及管理费用的确认存在差错。

事项二：公司在 2013 年度至 2015 年度之间收到政府下发的“基于车联网应

用的超高频 RFID 标签芯片研发及产业化”研发补助时确认为营业外收入，在编

制当期合并财务报表时对递延收益及营业外收入的确认存在差错。

事项三：公司 2015 年处置控股子公司鲲鹏通讯（昆山）有限公司 13.5%股权，

并产生相关处置收益，未在当期确认为非经常性损益。

   关于前期会计差错更正的公告

二、具体的会计处理

1、事项一：调增发生当期的管理费用，调减发生当期的无形资产及以后会

计期间对无形资产的摊销额。

2、事项二：调减发生当期的营业外收入，调增发生当期的递延收益及以后

会计期间对递延收益的分摊额。

3、事项三：调整发生当期的非经常性损益的披露。

三、对财务状况和经营成果的影响

（一）上述事项一和事项二会计差错更正对公司各年度财务报表项目的影响

（以下数据单位均为：人民币元）：

1、对公司 2015 年度合并报表数据的更正情况

受影响的各个比

较期间报表项目

名称

调整前

2015 年累积影响数

调整后
事项一 事项二 调整合计

无形资产 184,369,961.94 -9,426,595.22  -9,426,595.22 174,943,366.72

递延收益 13,399,000.03  13,858,508.51 13,858,508.51 27,257,508.54

盈余公积 67,692,905.01 -942,659.52 -1,385,850.85 -2,328,510.37 65,364,394.64

管理费用 142,263,219.79 -1,006,785.37  -1,006,785.37 141,256,434.42

营业外收入 10,554,993.59  692,236.27 692,236.27 11,247,229.86

提取法定盈余公

积
7,780,573.31 100,678.54 69,223.63 169,902.17 7,950,475.48

未分配利润 339,241,536.44 -8,483,935.70 -12,472,657.66 -20,956,593.36 318,284,943.08

2、对公司 2014 年度合并报表数据的更正情况

受影响的各个比

较期间报表项目

名称

调整前

2014 年累积影响数

调整后
事项一 事项二 调整合计

无形资产 150,241,574.98 -9,003,944.24  -9,003,944.24 141,237,630.74

开发支出 37,236,705.74 -1,429,436.35  -1,429,436.35 35,807,269.39

递延收益 8,724,333.35  14,550,744.78 14,550,744.78 23,275,078.13

盈余公积 59,912,331.70 -1,043,338.06 -1,455,074.48 -2,498,412.54 57,413,919.16

管理费用 109,701,754.79 -793,396.50  -793,396.50 108,908,358.29

营业外收入 20,899,405.28  -8,448,803.85 -8,448,803.85 12,450,601.43

   关于前期会计差错更正的公告

提取法定盈余公

积
3,875,672.55 79,339.65 -844,880.39 -765,540.74 3,110,131.81

未分配利润 334,940,140.92 -9,390,042.53 -13,095,670.30 -22,485,712.83 312,454,428.09

3、对公司 2013 年度合并报表数据的更正情况

受影响的各个比

较期间报表项目

名称

调整前

2013 年累积影响数

调整后
事项一 事项二 调整合计

无形资产 131,957,313.86 -7,599,410.91  -7,599,410.91 124,357,902.95

开发支出 27,248,223.37 -3,627,366.18  -3,627,366.18 23,620,857.19

递延收益 6,265,833.34  6,101,940.93 6,101,940.93 12,367,774.27

盈余公积 56,036,659.15 -1,122,677.71 -610,194.09 -1,732,871.80 54,303,787.35

管理费用 101,756,917.29 -151,393.24  -151,393.24 101,605,524.05

营业外收入 33,214,189.69  -6,101,940.93 -6,101,940.93 27,112,248.76

提取法定盈余公积 3,657,500.67 15,139.32 -610,194.09 -595,054.77 3,062,445.90

未分配利润 297,059,358.58 -10,104,099.38 -5,491,746.84 -15,595,846.22 281,463,512.36

4、对公司 2012 年度合并报表数据的更正情况

受影响的各个比

较期间报表项目

名称

调整前

2012 年累积影响数

调整后
事项一 事项二 调整合计

无形资产 112,157,645.20   - 112,157,645.20

开发支出 40,496,144.10 -11,378,170.33  -11,378,170.33 29,117,973.77

递延收益 7,001,666.69   - 7,001,666.69

盈余公积 52,379,158.48 -1,137,817.03  -1,137,817.03 51,241,341.45

管理费用 88,127,704.01 -11,378,170.33  -11,378,170.33 88,127,704.01

营业外收入 22,677,286.80   - 22,677,286.80

提取法定盈余公积 12,100,810.62 -1,137,817.03  -1,137,817.03 10,962,993.59

未分配利润 298,656,883.06 -10,240,353.30  -10,240,353.30 288,416,529.76

（二）上述事项三会计差错更正对公司各年度财务报表项目的影响（以下数

据单位均为：人民币元）：

   关于前期会计差错更正的公告

公司 2015 年度合并报表非经常性损益列报的更正情况：

非经常性损益
2015 年 12 月 31 日

合并调整前
调整金额

2015 年 12 月 31 日

合并调整后

非流动性资产处置损益 -54,713.48 - -54,713.48

计入当期损益的政府补助，但与公司正

常经营业务密切相关，符合国家政策规

定、按照一定标准定额或定量持续享受

的政府补助除外

10,131,677.60 692,236.27 10,823,913.87

除上述各项之外的其他营业外收支净

额
-142,157.16 - -142,157.16

其他符合非经常性损益定义的损益项

目
 10,381,655.59 10,381,655.59

非经常性损益合计 9,934,806.96 11,073,891.86 21,008,698.82

减：所得税 1,476,786.67 1,872,085.41 3,348,872.08

少数股东损益 509,100.88 - 509,100.88

扣除所得税及少数股东损益后的非经

常性损益
7,948,919.41 9,201,806.45 17,150,725.86

四、会计师事务所就会计差错更正事项的专项说明

公司 2016 年度审计机构众华会计师事务所（特殊普通合伙）就本次会计差

错更正事项出具了专项说明，《关于深圳市远望谷信息技术股份有限公司前期会

计差错更正的专项说明》与本公告同日刊登于巨潮资讯网。

五、董事会、监事会及独立董事意见

（一）董事会意见

本次前期会计差错更正和对相关期间会计报表的追溯调整，符合《企业会计

准则第 28 号—会计政策、会计估计变更及会计差错》、《公开发行证券的公司信

息披露编报规则第 19 号—财务信息的更正及相关披露》的有关规定和要求，能

够更加客观、准确反应公司财务状况，有利于提高公司财务信息质量。

（二）监事会意见

监事会认为：本次前期会计差错更正及追溯调整事项，符合《会计准则第 28

号—会计政策、会计估计变更和差错更正》和《公开发行证券的公司信息披露编

报规则第 19 号—财务信息的更正及相关披露》的要求，审议和表决程序符合法

律、法规等相关制度的规定，不存在损害公司及全体股东，特别是中小股东利益

的情况。同意本次前期会计差错更正。

（三）独立董事意见

   关于前期会计差错更正的公告

独立董事认为：本次涉及的前期会计差错更正及追溯调整事项，符合《会计